

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 11/08/2022

**KỶ VỌNG VÀO THÔNG TIN TÍCH
CỰC TỪ CHỨNG KHOÁN MỸ**

Quốc tế

- 📍 Chứng khoán Mỹ tăng mạnh trong phiên giao dịch ngày hôm qua. Kết thúc phiên, chỉ số Dow Jones tăng 1,63%, Nasdaq tăng 2,89% và S&P 500 tăng 2,13%. Giá cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có xu hướng tích cực sau khi báo cáo lạm phát cho thấy đà tăng giá chậm lại tốt hơn so với dự báo.
- 📍 Chứng khoán châu Âu có một phiên giao dịch với diễn biến tương tự. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 0,25%, CAC 40 (Pháp) tăng 0,52%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Châu Á phần lớn biến động nhẹ trong ngày hôm qua.
- 📍 Giá gas tự nhiên có phiên giao dịch tích cực trong ngày hôm qua với mức tăng 4,71% so với phiên trước đó. Trong khi, giá dầu WTI và Brent tăng nhẹ, với mức tăng lần lượt là 1,58% và 1,13% .
- 📍 Lệnh cấm hoàn toàn của Liên minh châu Âu (EU) đối với than nhập khẩu từ Nga bắt đầu có hiệu lực từ 10/8.
- 📍 Tỷ lệ lạm phát của Đức giảm nhẹ trong tháng 7, xuống mức 7,5%.

Trong nước

- 📍 Vnindex có một phiên giảm điểm nhẹ trong ngày giao dịch hôm qua, kết thúc phiên, Vnindex giảm nhẹ 2,35 điểm xuống mức 1.256,5 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều giảm so với phiên trước đó.
- 📍 Hầu hết các nhóm ngành đều tăng/giảm điểm nhẹ trong ngày hôm qua, nhóm cổ phiếu bất động sản gây chú ý trong phiên. Một số mã nhận được sự quan tâm của nhà đầu tư như NBB, DXS, CII.
- 📍 Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng 50,05 tỷ đồng, tập trung mua FUESSVFL (34,01 tỷ); FUEVFN (26,34 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng nhẹ với giá trị 15,68 tỷ đồng, tập trung bán các cổ phiếu như DXG, VPB, STB.
- 📍 Trong 7 tháng năm 2022, tổng trị giá xuất khẩu của Việt Nam đạt 217,34 tỷ USD, tăng 16,6%, nhập khẩu đạt 216,26 tỷ USD.
- 📍 Lượng khách mùa hè tăng đột biến, khiến cho kết quả kinh doanh quý II của các công ty hàng không tăng mạnh.

Doanh nghiệp

-  HBC: Con trai ông Lê Viết Hải làm Phó Chủ tịch HĐQT Xây dựng Hòa Bình.
-  GAS: PV GAS đấu giá trọn lô gần 184 triệu cổ phiếu PV Pipe với giá khởi điểm 1.507 tỷ đồng.
-  KLB: KienlongBank được chấp thuận tăng vốn điều lệ lên hơn 4.231 tỷ đồng.
-  HVN: Quý II/2022, doanh thu thuần HVN đạt 18.323 tỷ đồng, cao gấp 2,8 lần cùng kỳ năm ngoái.
-  GEE: Gelex Electric giảm lãi gần 60% do lỗ từ hoạt động tài chính.
-  LAS: Phốt phát và hóa chất Lâm Thao dự chi hơn 67 tỷ đồng trả cổ tức năm 2021.
-  TPB: Lợi nhuận sau thuế đạt hơn 1.731 tỷ đồng trong quý II/2022.
-  MSB: Lợi nhuận sau thuế đạt hơn 1.491 tỷ đồng trong quý II/2022.
-  POW: Tổng doanh thu của POW giảm trong tháng 7, đạt 2.210 tỷ đồng.
-  PLX: Lợi nhuận sau thuế tập đoàn xăng dầu Việt Nam âm 196,2 tỷ đồng.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	11/08/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.256,50	-0,19%	0,54%	8,76%	-16,14%
HNX30 INDEX	559,12	0,83%	2,42%	13,94%	-30,41%
VN30 INDEX	1.277,15	-0,33%	0,58%	5,64%	-16,84%
S&P 500	4.210,24	2,13%	1,33%	7,97%	-11,66%
Dow Jones	33.309,51	1,63%	1,51%	6,85%	-8,33%
Nasdaq	12.854,80	2,89%	1,47%	10,48%	-17,83%
Shanghai Composite	3.230,02	-0,54%	2,10%	-2,52%	-11,26%
Nikkei 225	27.819,33	-0,65%	0,28%	3,76%	-3,38%
Thailand SET	1.617,21	-0,10%	1,41%	3,84%	-2,44%
Malaysia	1.492,33	-0,36%	0,12%	4,67%	-4,80%
Philippine	6.471,84	0,04%	0,65%	1,30%	-9,14%
Indonesia JCI	7.086,24	-0,23%	0,56%	5,42%	7,67%
FTSE 100	7.507,11	0,25%	0,83%	4,31%	1,66%
DAX	13.700,93	1,23%	0,83%	6,77%	-13,75%
CAC 40	6.523,44	0,52%	0,79%	8,79%	-8,80%

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
NVT	18.350	54.600	7,00%
TGG	8.120	1.021.000	6,98%
PDN	110.900	700	6,94%
SVC	101.700	1.500	6,94%
DTA	9.870	61.600	6,93%
TNT	9.280	269.700	6,91%
VFG	58.800	2.100	6,91%
NBB	20.200	1.786.200	6,88%
TNC	68.400	300	6,88%
CII	22.550	7.985.800	6,87%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
BTW	35.200	500	10,00%
LDP	17.000	82.300	9,68%
BBS	12.500	100	9,65%
BII	5.700	3.578.221	9,62%
VE1	4.600	9.300	9,52%
DS3	5.800	495.100	9,43%
VTL	11.900	1.100	9,17%
DNP	26.300	589.100	9,13%
CTC	5.300	681.741	8,16%
ONE	8.000	39.800	8,11%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VCF	232.600	100	-6,96%
HTL	21.400	1.800	-6,75%
PNC	9.610	100	-6,70%
SFC	22.400	100	-6,67%
DTT	13.450	1.000	-5,94%
BRC	13.400	13.100	-5,30%
SII	15.450	1.800	-4,33%
PJT	10.400	2.700	-4,15%
KPF	10.600	9.700	-3,64%
SC5	18.700	200	-3,11%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TTT	55.700	500	-9,87%
CKV	23.800	100	-9,85%
SDU	22.200	600	-9,39%
BDB	12.800	100	-8,57%
L40	18.500	300	-8,42%
L61	8.200	16.000	-7,87%
MCO	4.200	1.100	-6,67%
CIA	12.800	8.608	-4,48%
SJ1	12.900	2.301	-4,44%
VTJ	4.300	4.700	-4,44%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	FUESSVFL	33.898	VNM	13.616
2	FUEVFNVD	26.342	DPM	11.121
3	HDB	26.304	LHG	9.689
4	PVD	11.879	VND	7.977
5	FTS	10.838	HNG	7.305
6	NLG	10.302	NKG	7.159
7	VHM	8.257	VGC	6.782
8	POW	7.261	VIC	6.704
9	CTG	6.935	TDM	6.625
10	PHR	6.065	PC1	6.486

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	13.448	VCS	4.641
2	TNG	2.327	NVB	1.739
3	THD	576	PGS	568
4	VIG	489	VNR	520
5	PVI	473	PVS	338
6	NBC	348	HUT	87
7	TIG	213	BVS	55
8	HVT	168	PTI	50
9	MBS	152	MCF	38
10	TTH	123	IVS	9

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	11/08/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	91,46	1,58%	3,30%	-12,13%	21,61%
Oil Brent	USD/bbl.	96,99	1,13%	3,05%	-9,44%	24,70%
Thép thanh	CNY/MT	4.040,00	-0,78%	0,25%	-1,08%	-1,80%
Nhôm	USD/MT	2.497,26	-0,18%	4,77%	2,92%	-10,91%
Đồng	USd/lb.	364,35	1,78%	4,65%	6,21%	-17,76%
Than	USD/MT	398,65	3,68%	1,31%	-3,65%	135,05%
Đường	USd/lb.	18,28	1,67%	2,87%	-3,89%	-0,44%
Ngô	USd/bu.	619,75	0,93%	2,91%	-20,67%	4,47%
Gas	USD/MMBtu	8,19	4,71%	0,78%	27,37%	119,44%
Sữa	USD/cwt	20,11	-0,30%	0,85%	-11,57%	9,17%
Vàng	USD/t oz.	1.806,10	0,08%	-0,04%	3,14%	-1,89%
Bạc	USD/t oz.	20,56	1,27%	2,15%	7,44%	-12,37%
Lúa Mỳ	USd/bu.	812,50	2,13%	1,31%	-6,88%	5,52%
Thịt lợn	USd/lb.	122,25	0,04%	1,03%	8,33%	50,05%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!